הרצאותיהם והערותיהם סייעו רבות למאמר. כן ברצוני להודות מעומק הלב לאייל כתבן, לנעמי בקון-שנור ולחברי מערכת דין ודברים, אשר עברו על טיוטות של המאמר, הצביעו על טעויות והעירו הערות ששיפרו אותו מאוד.

**חקיקתיות: תיקון מספר 69 לחוק בתי המשפט והצעות לתיקון חוק איסור לשון הרע; 1. חוק בתי המשפט (תיקון מס' 69), התשע"ב–2012; 2. הצעת חוק איסור לשון הרע (תיקון מס' 10) (הרחבת סעדים), התשע"ב–2011. ג. סיכום ומסקנות.**

## מבוא

במוקד דיני לשון הרע עומד הצורך לאזן בין שני ערכים בסיסיים בכל חברה ותרבות: <sup>1</sup> הכבוד מחד<sup>2</sup> וחופש הביטוי<sup>3</sup> מאידך.<sup>4</sup> שני מושגים אלה הם בעלי משמעות המשתנה מחברה לחברה.<sup>5</sup> על אחת כמה וכמה נקודת האיזון שבה החברה מעוניינת לאזן בין שניהם עשויה להשתנות מתקופה לתקופה.<sup>6</sup> יתר על כן, בכל נקודת זמן נתונה אפשר

8 פסק הדין בעניין דיין-אורבך (לעיל, הערה 3). לביקורת על פסק דין זה אשר פורסמה לאחר כתיבת מאמר זה, אך בטרם הוא ירד לדפוס, ראו אלעד פלד, "אופייה הראוי של ההגנה על פרסומי לשון הרע שגויים בכלי התקשורת: בעקבות ע"א 751/10 פלוני נ' דיין-אורבך" משפטים על אתר גיליון ה מאמר שני (31.1.2013).

9 חוק בתי המשפט (תיקון מס' 69), התשע"ב–2012, ס"ח 124.

10 הצעת חוק איסור לשון הרע (תיקון מס' 10) (הרחבת סעדים), התשע"ב–2011, ה"ח 22.

חלקו השני של המאמר יעסוק בהתפתחויות חקיקתיות כדי להראות כי עמדת המחוקק נוטה דווקא לטובת השם הטוב באיזון שבינו לבין חופש הביטוי. בפרק הראשון נציג וננתח את התיקון לחוק בתי המשפט, אשר אוסר על פרסום שמות חשודים, ובפרק השני נציג בקיצור את הצעת החוק להעלאת סכומי הפיצוי ללא הוכחת נזק בחוק איסור לשון הרע.

זאת, כיוון שאם הגנת אמת דיברתי אינה דורשת כי מבחינה אובייקטיבית יהיה הפרסום נכון, ייתכן כי ניתן להעניק הגנה למי שפרסם פרסום שיש בו עניין ציבורי ושדעיבד התברר כשגוי.

J.F Clerk, W.H.B Lindsell, Margaret Brazier, *Clerk and Lindsell on Torts* (17th ed., 36 pp. 21–76; Defamation Act 1952, 15 & 16 Geo. 6 & 1 Eliz. 2, ch. 66, §5 .1995).
37 סעיף 80 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984, ס"ח 198.

עד לעניין דיין-אורבך הייתה ההלכה בנושא ברורה וחד-משמעית. לשם התקיימות הגנת אמת הפרסום נדרש כי הפרסום יהיה פרסום נכון (וזאת למעט פרטי לוואי שאין בהם פגיעה של ממש) מבחינה עובדתית אובייקטיבית.<sup>38</sup> יתר על כן, לפי ההלכה שהייתה בתוקף עד עניין דיין-אורבך, אם הפרסום נכון מבחינה

לא ברור מדוע דווקא במקצוע העיתונאות, שפוטנציאל הנזק שעשוי להיגרם ממנו גדול מאוד, תוחל הלכה הפוכה.

אכן, בית המשפט מדגיש חזר והדגש את חשיבותה של עיתונאות חופשית שפועלת בלא פחד מתביעה משפטית, ואת החשש כי הטלת אחריות על עיתונאי שפרסם בתום לב

70 סעיף 11 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965, ס"ח 240 (להלן – חוק איסור לשון הרע).

71 סעיפים 15(11), 15(12) ו-17 לחוק איסור לשון הרע.

72 סעיף 25א לחוק איסור לשון הרע.

73 סעיף 35 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], תשכ"ח-1968, נ"ח 266 (להלן – פקודת הנזיקין). ישראל גלעד, דיני הנזיקין – גבולות האחריות (כרך א, תשע"ב) 497. באופן מפורט ראו למשל את הפסיקה באשר לרופאים (למשל ע"א 3056/99 שטרן נ' המרכז הרפואי על שם חיים שיבא, פ"ד נו(2) 936, 955-958), לבנקים (ע"א 10691/04 בנק לאומי לישראל בע"מ נ' מולר, פסקאות 12-13 (פורסם

יש כאן מגמה מאוד-מאוד מסוכנת, שמבקשת לפגוע בחופש העיתונות.

להלן נציג את שני דברי החקיקה העיקריים שבהם עסקה הכנסת בשנת 2012, ואשר שניהם מייצגים רצון להרחיב את ההגנה על הכבוד על חשבון חופש הביטוי.<sup>165</sup>

### 1. חוק בתי המשפט (תיקון מס' 69), התשע"ב-2012

הדוגמה הראשונה למגמה החקיקתית להעדיף את הכבוד על פני חופש הביטוי אינה חלק מחוק איסור לשון הרע אלא דווקא תיקון לחוק בתי המשפט. תיקון זה אוסר על פרסום שמו של חשוד בעברה פלילית במשך 48 שעות מהמועד שבו נודע לחשוד על קיום חקירה נגדו, או עד לקיום דיון בפני שופט בעניינו, לפי המוקדם.

ראו למשל את הדוגמאות האלה משנת 2012 שבהן נדון (שלא בהקשר של חקיקה שמשנה את חוק איסור לשון הרע) האיזון בין הכבוד מחד לבין חופש הביטוי והעיתונות מאידך: ד"כ י (תשע"ב) 94 (במסגרת דיון על הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 114) (שינוי הוראות לעניין ריגול), התשע"ב-2011); ד"כ ט"ז (תשע"ב), הדיון בנושא פסק הדין בעניין **פלונני נ' דיין-אורבך**. בשני הדיונים הביעו רוב הדוברים חוסר שביעות רצון ממשקל היתר שניתן לדעתם בבתי המשפט ובפרקליטות לחופש הביטוי במסגרת האיזון הערכי בחוק איסור לשון הרע.

166 ראו: סעיפים 70(ד) ו-70(ה) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב].

167 דברי הסבר להצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 60) (איסור פרסום), תש"ע-2010, ה"ח הממשלה 1180. כן ראו דברי חבר הכנסת דוד רותם ביום ה-9.1.2012 בדיון בקריאה שניה ושלישית על הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 69), התשע"ב-2012.

168 ראו לעיל, פרק א.6.

169 ראוי לציין כי לאחר חקיקת החוק הציג בית המשפט העליון עמדה ערכית הפוכה, שלפיה ככלל אין להוציא צו מניעה שיאסור פרסום שעלול להשפיע על מהלך המשפט ועל זכויות נאשמים, ראו: ע"א 409/13 **שידורי קשת בע"מ נ' קופר** (פורסם בנבו, 11.4.2013); רע"א 4783/13 **כהן נ' יצחק** (פורסם בנבו, 7.7.2013).

מנגד, הפגיעה שנגרמת לכבודו של אדם ששמו מתפרסם כחשוד עשויה להיות קשה ובלתי הפיכה. לכן נראה כי התיקון לחוק משקף איזון ראוי בין הערכים המתנגשים במקרה הספציפי, וזאת בלי קשר לשאלת האיזון הראוי בין הכבוד לבין חופש הביטוי בכלל המקרים.

## 2. הצעת חוק איסור לשון הרע (תיקון מס' 10) (הרחבת סעיפים), התשע"ב-2011

המחשה ברורה עוד יותר למגמה ששלטה בבית המחוקקים בשנת 2012 היא הניסיון להעלות את רף הפיצויים שניתן לקבל ללא הוכחת נזק בגין פרסום לשון הרע. הצעת חוק זו מנסה לתקן את סעיף 7 לחוק איסור לשון הרע באופן שהסכום המרבי שאותו ניתן לפסוק כפיצוי ללא הוכחת נזק יעלה מ-50,000 ש"ח (או 100,000 ש"ח במקרים של פרסום שנעשה בכוונה לפגוע) ל-300,000 ש"ח (או 600,000 ש"ח, בהתאמה).